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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma Spolupráce mateřské školy a rodiny v rámci přípravy dítěte na

vstup do základní školy si bere za cíl, jak už název napovídá, zjistit jak funguje spolupráce

mateřské školy a rodiny/ zákonných zástupců v oblasti přípravy dítěte na základní

vzdělávání. Jedná se o téma aktuální, protože kooperace učitelů MŠ a rodiny je jedním

z předpokladů pro úspěšné vzdělávání nejen na poli edukace ale i vývoje dítěte. Práce je

rozdělena na dvě části a to část teoretickou a praktickou. Cílem bylo zjistit formy

a způsoby spolupráce ale také popsat, jak spolupráce jako taková funguje, jak by rodiče

či učitelé nynější součinnost obohatili nebo jaké zastávají názory na nynější stav

kooperace. Pro dosažení těchto cílů byla využita metoda kvantitativního výzkumu,

zprostředkovaná nestandardizovaným dotazníkem. Nestandardizovaný dotazník jakožto

výzkumný nástroj byl zpracován ve dvou formách – zvlášť pro rodiče a učitele.

Dotazníkové šetření probíhalo anonymně.
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ABSTRACT

Topic of this Bachelor thesis is cooperation between kindergarten and family in preparing

a child for primary school. The purpose is to fing out forms, methods and ways of this

cooperation. This topis is current, because proper cooperation between family and infant

school is one of the assumptions for successful child´s development and education. This

thesis is divided in two parts - theoretical and practical part. The aim of this thesis is find

out forms of this cooperation, describe how this kind of collaboration works and also

opinions of parents and teachers are relevant for this thesis as well. The aims were

achieved by quantitative research. The research toll was a non-standardized questionnaire.

This questionnaire was processed in two forms – one for teachers and one for parents,

family. The quastionnaire survey was anonymous.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce bylo vybráno na základě několika aspektů. Spolupráce

mateřské školy a rodiny je často vyhledávaným tématem. Mnohdy si klademe otázku, zda

je kooperace mezi mateřskou školou a rodiči kvalitní, příprava na základní školu

dostačující, zda učitelé MŠ poskytují dostatečné množství podnětů pro spolupráci, nebo

jestli rodiče projevují značný zájem o spolupráci. Spolupráce, potažmo komunikace, je

jeden z klíčových podnětů ve vztahu mezi učiteli MŠ a rodiči. Kooperace je důležitá po

celé období, kdy dítě navštěvuje mateřskou školu. Avšak jakmile dítě započne povinnou

předškolní docházku, spolupráce mezi rodinou a mateřskou se stává intenzivnější. Učitelé

MŠ, kteří dítě připravují na základní školu, by měli rodinám poskytovat podněty,

programy, během kterých se rodiče seznámí s požadavky a edukační náplní zaměřenou na

přípravu a vstup do základní školy.

V České republice je od školního roku 2017/ 2018 zavedena povinná předškolní docházka.

Dítěti, které dovrší pěti let, započne povinné předškolní vzdělávání v mateřské škole.

Záměrem je dítě připravit na vstup do základní školy, po případě posoudit, zda je dítě zralé

a připravené na povinnou školní docházku.

Problematiku spolupráce mateřské školy a rodiny jsme zvolili z toho důvodu, abychom

porozuměli požadavkům, které jsou třeba pro spolupráci a to jak z pohledu učitelů MŠ, tak

i rodičů. Na základě výzkumných zjištění můžeme tyto informace využít v praxi či

poskytnout ostatním učitelům a rodičům doporučení z hlediska kvalitnější spolupráce mezi

rodiči a mateřskou školou.

Cíl bakalářské práce je zjistit jak funguje spolupráce mateřské školy a rodičů při přípravě

dítěte na vstup do základní školy. Díky výzkumnému šetření tak budeme moci zjistit, jak

spolupráce probíhá v praxi, popřípadě jak ji zdokonalit.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část seznámí čtenáře se základní

terminologií (dítě s povinnou předškolní docházkou, učitel MŠ apod.), formami

spolupráce, prostředky komunikace, pedagogickou diagnostikou a jejími klíčovými

oblastmi. Dále je představen program ESS, jež je zaměřen na přípravu dětí na vstup do

základní školy za přítomnosti rodičů.

Praktická část bakalářské práce se zabývá kvantitativním výzkumem. Popisuje metodologii

výzkumu, představuje získaná data, odpovědi na určené výzkumné otázky a doporučení

pro praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARTICIPANT PRO NÁPLŇ

Jedním ze tří hlavních účastníků v přípravě pro základní školní vzdělávání v mateřské

škole je přirozeně dítě. Pojem dítě není přesně definovaný. Jednu z definic nabízí Úmluva

o právech dítěte (MPSV ČR, 2016), která sděluje, že dítě je každá lidská bytost,

která nedosáhla věku osmnácti let, pokud není uvedeno jinak podle právního řádu, jež se

na dítě vztahuje. Dále například Průcha, Walterová a Mareš (2008), popisují dítě jako

lidského jedince, který se nachází v životním období mezi narozením a obdobím

adolescence (14 -15 let).

Dítě lze tedy souhrnně nazvat nedospělým lidským jedincem. Je ovšem pravdou,

že termíny jako dítě a dětství jsou samozřejmé, často používané a nekomplikované. Tudíž

každý běžný uživatel jazyka těmto pojmům rozumí a bez jakýchkoliv obtíží je schopen jim

porozumět (Průcha & Koťátková, 2013). Ruku v ruce s definicí pojmu dítě přichází

i vysvětlení termínu rodina.

Rodinu popisuje například Krebs a kol. (2007), jako prvotní schéma, model, se kterým se

dítě setkává. Toto primární společenství zásadně vymezuje a formuje osobní vývoj dítěte

vůči dalším osobám, stejně jako k společenským kolektivům. Právě tato determinace je

výchozí pro přenosy specifických modelů chování v dalším, budoucím utváření vztahů

ve společnosti. Rodina je nezastupitelná po celou dobu výchovy a vzdělávání dítěte,

avšak do tří let věku je to především rodina, kdo dítě ovlivňuje. Později, když je dítě

začleněno do procesu předškolního vzdělávání přichází na řadu pro náš případ zájmu třetí

aktér – učitel MŠ.

Učitel v jakékoliv vzdělávací instituci je jeden z nejvýznamnějších účastníků vzdělávání.

Je to profesně kvalifikovaný pedagogický pracovník, a právě to mu umožňuje vykonávat

profesi učitele (Průcha et al., 2008). Učitelé a učitelky pro nejnižší stupeň vzdělávání se,

na rozdíl od učitelů vyšších stupňů škol, zaměřují značnou částí svého profesního působení

na integrální rozvoj dítěte. Integrální rozvoj dítěte lze odvodit z báze individuální neboli

osobnostní a sociální v oblasti rozvoje dítěte. Pro učitele v mateřské škole je tedy zásadní,

aby vzdělával takovým způsobem, kdy budou schopnosti, vědomosti a dovednosti dítěte

rozvíjeny široce, úměrně a přesto v rozsahu možností dítěte (Průcha & Koťátková, 2013).
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1.1 Dítě s povinnou předškolní docházkou

Pojem dítě, jak je zmíněno výše, lze definovat několika způsoby. Z pedagogického

hlediska lze dítě chápat jako žáka, který je uveden do systematického, organizovaného

procesu vzdělávání nebo jako objekt vzdělávací činnosti pedagogického pracovníka

(Kolář, 2012).

Nejčastějším a nejběžnějším modelem výchovy dítěte do tří let bylo, že matka zůstávala

doma s dítětem po dobu, dokud dítě nenastoupilo do mateřské školy. Se změnami rodinné

politiky, po roce 2000, je možný dřívější nástup matky/otce na rodičovské dovolené do

zaměstnání. Toto rozhodnutí vyšlo se snahou o co nejsnazší propojení osobního,

pracovního a rodinného života. Mimo jiné navazování sociálních kontaktů ve věku do tří

let (hra ve venkovních prostorách, sourozenectví, dětské skupiny atd.) usnadňuje později

vstup do mateřské školy. Hned na začátek je třeba zmínit, že ačkoliv je mateřská škola

institucionálním zařízením pro vzdělávání, hlavním aktérem ve vzdělávání předškolních

dětí je rodina a rodinná výchova. Mateřská škola v tomto ohledu plní funkci odbornou,

ale ve smyslu nacházení další vzdělávací cesty a její usnadňování. Institucionální výchova

doplňuje výchovu rodinnou a to často formou kvalitního prostředí pro aktivní učení

a rozvoj (Opravilová, 2016).

Na otázku, jestli existuje přesný, adekvátní věk pro nástup do školy nelze jednoznačně


[…]


e) Jiné:

13) Myslíte si, že délka praxe pedagoga má pozitivní vliv na kvalitu vzdělávání

v souvislosti s přípravou dítěte na základní školu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Jiné:

14) Myslíte si, že rodiče mají možnost přispět k lepší připravenosti dítěte na vstup do

základní školy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Jestliže ano, jak:

15) Jaké změny byste přivítali v oblasti spolupráce mateřské školy s rodiči při

přípravě dětí na vstup do základní školy?

Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a vyplnění tohoto dotazníku.

PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK PRO RODIČE DĚTÍ S POVINNOU

PŘEDŠKOLNÍ DOCHÁZKOU

Vážení rodiče.

Jmenuji se Kateřina Ferkovičová a jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, obor

Učitelství pro mateřské školy.

Dovoluji si Vás požádat o vyplnění mého dotazníku, který slouží jako podklad pro

bakalářskou práci na téma Spolupráce mateřské školy a rodiny v rámci přípravy dítěte na

vstup do základní školy. Tento dotazník je určen pro rodiče dětí s povinnou předškolní

docházkou. Data získaná z tohoto dotazníku budou zpracována jen pro účely mé

bakalářské práce. Rovněž vyplněním tohoto dotazníku souhlasíte se zpracováním těchto

dat. Dotazník je anonymní. U každé otázky lze zaškrtnout více odpovědí.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

Kateřina Ferkovičová

1) Jaké komunikační prostředky využívá mateřská škola při spolupráci, komunikaci

s rodiči?

a) Konzultace

b) Třídní schůzky

c) Nástěnky

d) Telefon

e) Email

f) Webové stránky

g) Jiné:

2) Informuje Vás mateřská škola o průběhu, pokrocích či potřebách dítěte

v souvislosti s přípravou na vstup do základní školy?

a) Ano

b) Občas

c) Ne

d) Pouze když se zeptám sám/ sama

e) Jiné:

3) Jaké formy spolupráce s rodiči mateřská škola nabízí?

a) Třídní schůzky

b) Konzultační hodiny

c) Besedy pro rodiče a děti MŠ

d) Pobyt v MŠ s dětmi v odpoledních hodinách?

e) Náměty a připomínky od rodičů formou ankety (vzkazy ve schránce)

f) Společné akce, např.: odpolední tvoření, školní akademie, apod.

g) Výstavy výrobků dětí

h) Jiné:

4) Jakou formou probíhá vyšetření školné zralosti, připravenosti?

a) Individuální návštěva rodičů v pedagogicko-psychologické poradně

b) Návštěva psychologa z pedagogicko-psychologické poradny v MŠ

c) Školní zralost diagnostikuje učitelka MŠ

d) Jiné

5) Jsou Vám zpřístupněny diagnostické (hodnotící) materiály, po případě jaké?

a) Diagnostické portfolio dítěte (kniha, složky s pracovními listy, kresbami dítěte)

b) Hodnotící archy vyplněná učitelkou

c) Slovní hodnocení učitelky

d) Zasílání výsledků elektronickou poštou (Predict)

e) Mateřská škola neumožňuje přístup k hodnocení

6) Spolupracuje Vaše mateřská škola se základní školou a zdokonaluje tak přípravu

dítěte na první třídu?

a) MŠ navštěvuje základní školu v dopoledních hodinách bez rodičů

b) Třídní učitelky společně s rodiči a dětmi navštěvují základní školu

c) V odpoledních hodinách navštěvuje MŠ pedagog ze základní školy a pracuje s dětmi i

rodiči

d) MŠ informuje rodiče o možných kurzech pro budoucí školáky pořádané základní školou

e) Jiné:

7) Nabízí Vám mateřská škola spolupráci k vytvoření programu se zaměřením na

přípravu dítěte a vstup do základní školy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Byla mi nabídnuta jiná možnost spolupráce se zaměřením na přípravu dítěte a vstup do

základní školy

8) Jestliže Vám nebyla nabídnuta spolupráce k vytvoření programu se zaměřením na

přípravu dítěte a vstup do základní školy, projevil/a byste zájem o spolupráci

a zapojil/a se do realizace programu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Spolupodílel/a bych se na jiném programu/ akci

9) Nabízí Vaše MŠ programy pro děti a rodiče v souvislosti s přípravou na vstup

do základní školy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Jestliže ano, jaké:

10) Myslíte si, že je dítě v mateřské škole dostatečně připravováno k nástupu

do základní školy?

a) Ano

b) Ne, mateřská škola by měla dítě připravovat

c) Ne, dítěti se musím věnovat i mimo mateřskou školu

d) Nevím

e) Jiné:

11) Jakou formou poskytuje mateřská škola úkoly pro děti s povinnou předškolní

docházkou?

a) Pracovní listy, které si dítě odnese z MŠ domů a následující děn úkol přinese zpět

b) Zaslání pracovních listů či instrukcí na emailovou adresu rodiče, kdy rodič pošle

zpětnou vazbu emailem

c) Slovní úkol, který má dítě doma, za doprovodu rodiče, splnit

d) Jiné:

12) Myslíte si, že rodiče mají možnost přispět k lepší připravenosti dítěte na vstup do

základní školy?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

d) Jestliže ano, jak:

13) Jaké změny byste přivítali v oblasti spolupráce mateřské školy s rodiči při

přípravě dětí na vstup do základní školy?

Ještě jednou děkuji za Vaši spolupráci a vyplnění tohoto dotazníku.