POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta/Autor Kateřina Ferkovičová
Název práce Spolupráce mateřské školy a rodiny v rámci přípravy dítěte na vstup do základní školy
Jméno a příjmení vedoucího práce PaedDr. Soňa Lorencová
Studijní obor Učitelství pro mateřské školy
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i stylistická úroveň textu) B
Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým, tabulkovým či jiným materiálem) C
<b>Teoretická část práce</b>
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému C
Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité literatury, hloubka zpracování použité literatury) C
<b>Praktická část práce</b>
<b>Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru</b>
Věcná správnost výzkumných cílů B
Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) B
Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza dat a interpretace dat C
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C
Spolupráce s vedoucím práce B
<b>Odůvodnění hodnocení práce:</b>
Teoretická část práce je členená na 3 kapitoly a autorka v nich poskytuje základní vhľad do problematiky spolupráce materskej školy a rodiny v rámci prípravy dieťaťa na vstup do základnej školy. Teoretická časť práce však nevytvára dostatočné východisko pre praktickú časť práce. V praktickej časti autorka realizovala kvantitatívny výskum s využitím dotazníkov určených pre rodičov a učiteľov materských škôl. Slabou stránkou je diskusia výskumných zistení a formálne nedostatky vyskytujúce sa v práci. Pozitívne hodnotím prístup a angažovanosť autorky pri spracovaní bakalárskej práce.
<b>Otázky k obhajobě:</b>
V čom bola bakalárska práca prínosná pre Vašu prax?
<b>Celkové hodnocení*</b> C
Datum: 15. 05. 2021 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.